## VARIAE LECTIONES.

<sup>353</sup> ita 1° secunda 1. D. <sup>354</sup> et v. desunt 1°. <sup>355</sup> deest 1°. <sup>356</sup> solum 1. 1°. <sup>357</sup> orientalem 1°. <sup>358</sup> paraliticam 1. 1°. <sup>359</sup> deest 1°. <sup>360</sup> deest 1°.

## NOTE.

(424) Consentit de tempore Alexander episcopus in tabula apud Miræum I, 92; cf. Ernst III, 32.

A peragens, ad occidentalem cellam sine aliquo dolore, sed cum multo timore declinavit, pro eo quod acciderat ei. Ibi cum suis familiaribus conferens de eo quod contigerat ei in refectorio, gratias Deo agebat, quia se evasisse, cum non evasisset, putabat. Non post collationes fratrum sensit paulatim obstupescere sibi crux sinistrum, ita ut sine amminiculo non fuisset ausus ire ad lectum. Circa mediam vero noctem cum evigilasset, omni officio cruris et sinistri brachii privatus inventus est. Cumqne de officio linguae et sensus integritate vehementer pavitaret, fratrum orationibus devotissime se commendabat, ut ei et linguam ad confitendum, et sensum ad recognoscendum Deus ei conservaret. Quod et pia Dei clementia ei concessit.

**B** 10. Eodem etiam anno circa autumnum dolori huic paterna manus corripiens eum Domini tantum languorem adjecit, ut a medicis desperaretur, et vix signum hominis pretendere videretur. Et ut ipse referre solebat, nocte festivitatis sancti Michaelis tanta passione attritus fuit, quasi qui angelorum aspectum peccando offenderat, si angelicis verberibus puniretur. Postquam autem de illa infirmitate vix evasit et de paralysi tantum meliorari cœpit, ut bacillo innixus ambulare utcumque valeret, et conventum fratrum, chorum capitulumque interdum intrare, studiosissime ammonebat fratres de servanda religione et de avertenda ab eis ira Dei indignatione. Fecit etiam sibi basternam fieri, qua ad usus ecclesie longe etiam quo vellet commode valeret pervebi. Apposuit etiam et animum et studium ad informandum de muro claustrum. Et sequenti anno (*1133*) aperiens turrim ante conventum, de parvo prius fecit arcam, ut nunc appareret, magnum, mutans templi introitum ad dexteram manum, et in obturato priori introitu faciens depingi sanctæ Dei genitricis imaginem, ut haberet ab introeuntibus et exiuntibus dignam veneracionem. Perduxit etiam murum dormitorii usque ad trabes ex utraque parte, et murum refectorii ex una cum coquinæ muro et signato exitu de claustru. Capitulum quoque ordinavit tribus parietibus, juxta quartum templi habens arcum ad introendum et duas fenestras ad illuminandum cum arcuatâ columpnis. Murum claustri, super quem stare debent columpnæ ab uno capite conventus usque ad aliud in circuitu, ab alto multum fundamento usque ad ponendas columpnas evexit, pilariisque per circumferentiam erectis locum distantium columpnarum signavit, atque simul locum quem ad lavandas manus debet habere conventus fratrum. Jamque ex parte trabes excisæ jacebant in silva, quibus dormitorii desuper et officinarum deorsum<sup>360</sup> compaginaretur.

(425) Vide supra X, 14. Revera est tertia vastatio, ut ipse probat paulo infra XII, 14.

structura. Cumque ad hanc abbas et sollicitaret officiosos et sollicitaretur a fratribus, suscitavit Deus, en nescio quota vice! super nos angelum satanæ, ut et operis impedimento nos contristaret, et substantiæ detimento peccata nostra puniret. Adhuc enim manus ejus extensa super nos, et ira non erat aversa. Provenit autem sub hac occasione.

11. Est genus hominum mercennariorum, quorum officium est ex lino et lana texere telas, hoc procax et superbū super alios mercennarios vulgo reputatur. Ad quorum procaciatatem et superbiam bumi-liandam et propriam injuriam de eis ulciscendam pauper quidam rusticus ex villa nomine Inda (426) hanc diabolicam excogitavit tegnam (427). Accepta a judicibus fiducia et a levibus hominibus auxilio, qui gaudent jocis et novitatibus, in proxima silva navim composuit, et eam rotis suppositis affigens vebibilem super terram effecit. Obtinuit quoque a potestatibus, ut injectis funibus textorum humeris de Inda Aquisgrani traheretur. Aquis suscepta cum grandi hominum utriusque sexus processione, nichilominus a textoribus Trajectum est pervecta, ibi emendata et malo veloque insignita, Tungris est inducta, de Tungris Los. Audiens abbas Rodulfus navim illam infausto compactam omne, maloque solutam alite cum bujusmodi gentilitatis studio nostro oppido adventare, presago spiritu hominibus predicabat, ut ejus susceptione abstinerent, quia maligni spiritus sub hac ludificatione in ea trahe-rentur, in proximoque sedatio per eam moveretur, unde cedes, incendia rapinaque fierent, et humanus sanguis multus funderetur. Quem ista declamantem omnibus diebus, quibus malignorum spirituum illud simulachrum Los morabatur, oppidani nostri audire voluerunt, sed eo studio et gaudio excipientes, quo perituri Trojani fatalem equum in medio fori sui dedicaverunt. Statim proscriptionis sententiam accipiunt villæ textores, qui ad profanas hujus simulachri excubias venirent tardiores. Papé! Quis hominum vidit unquam tantam — ut ita liceat latinizare — in rationabilibus animalibus brutitatem? quis tantam in renatis in Christo gentilitatem? Cogebant sententia proscriptionis textores nocte et die navim stipare omni armaturæ genere, sollicitasque ei excubias nocte et die continuare. Mirumque fuit, quod non cogebant eos ante navim Neptuno hostias immolare, de cuius naves esse solent regione; sed Neptunus eas Marti reservabat, cui de humanis carnibus fieri volebat. Quod postea multipliciter factum est.

12. Textores interim occulto sed precordiali gemitu Deum justum judicem super eos vindicem invocabant, qui ad hanc ignominiam eos detrucebant, cum juxta rectam vitam antiquorum christia-

A norum et apostolicorum virorum manuum suarum laboribus viverent, nocte ac die operantes unde alerentur et vestirentur liberisque suis id ipsum providerent. Querebant etiam et conquerebantur ad invicem lacrimabiliter, unde illis magis quam aliis mercennariis hæc ignominia et vis contumeliosa, cum inter christianos plura alia essent officia suo multum aspernabiliora, cum tamen nullum ducerent aspernabile, de quo christianus posset se sine peccato conducere, illudque solum esset vitabile et ignobile quod immundiciam peccati contraheret animæ, meliorque sit rusticus textor et pauper, quam exactor orphanorum et spoliator viduarum urbanus et nobilis iudex. Cumque hæc et horum similia secum, ut dixi, lacrimabiliter conquererentur, concrepabant ante illud, nescio cujus potius dicam, Bacchi an Veneris, Neptuni sive Martis, sed ut verius dicam, ante omnium malignorum spirituum execrabile domiciliū genera diversorum musicorum, turpia cantica et religioni christianæ indigna concinentium. Sancitum quoque erat a judicibus, ut preter textores quicunque usque ad tactum navi appropinquarent, pignus de collo eorum eruptum textoribus relinquenter, nisi se ad libitum redimerent. Sed quid faciam? Loquarne an sileam? Utinam spiritus mendacii stillaret de labiis meis! Sub fugitiva adhuc luce diei, imminentे jam luna (428), matronarum catervæ, abjecto semineo pudore, audientes strepitum hujus vanitatis, passis capillis de stratis suis exiliebant, aliae seminudæ, aliae simplici tantum clamide circumdatae, chorosque ducentibus circa navim impudenter irrumpendo se ammiscebant. Videres ibi aliquando mille hominum animas sexus utriusque prodigiosum et infaustum celenum (429) usque ad noctis medium celebrare. Quando vero execrabilis illa chorea rumpebatur, emisso ingenti clamore vocum inconditarum sexus uterque hac illaque bachando ferebatur. Quæ tunc illic agebantur <sup>421</sup>, illorum <sup>421</sup> sit dicere, quibus libuit videre et agere, nostrum est tacere et deflere quibus modo contingit graviter luere.

13. Istis tam nefandis sacris plus quam duodecim diebus supradicto ritu celebratis, conferebant simul oppidani, quid agerent amodo de deducenda a se navi. Qui sanioris erant consilii et qui eam suscep-tam fuisse dolebant, timentes Deum pro his quæ facta viderant et audierant et sibi pro his quæ futura conjiciebant, hortabantur, ut combureretur, aut isto vel illo modo de medio tolleretur. Sed stulta quorundam cecitas huic salubri consilio contumeliose renitebatur, nam maligni spiritus qui in ea ferebantur disseminaverant in populo, quod locus ille et inhabitantes probroso nomine amplius

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>421</sup> videres agere. D. <sup>422</sup> illorum — videre desunt D.

## NOTÆ.

(428) Horat., Od. 1, 4, 5.

(429) Nautarum cantus.

(426) Cornelii-Münster.

(427) Dolum.

otarentur, apud quos remansisse inveniretur. Deducendam igitur eam ad villam quæ juxta nos est Leugues (430) decreverunt.

14. Interea Lovaniensis dominus audiens de demonioso navis illius ridiculo, instructusque a religiosis viris terra suæ de illo vitando et terræ suæ arcendo monstro, gratiam suam et amicitiam mandat oppidanis nostris, commonefaciens eos humiliiter, ut pacem illam, quæ inter ipsos et se erat reformata et sacramentis firmata, non infringenteret et inde precipue, si illud diaboli ludibrium viciniæ suæ inferrent. Quod si ludum esse dicerent, quererent alium cum quo inde luderent, quia si ultra hoc mandatum committerent, pacem predictam in eum effingerent, et ipse vindictam in eos ferro et igne exequeretur. Id ipsum mandaverat Durachiensibus dominis, qui et homines ejus fuerant manuatim et interpositis sacramentis et datis obsidibus sibi confederati. Hoc cum jam tertio fecisset, spretus est tam ab oppidanis nostris quam a Durachiensibus dominis. Nam propter peccata inhabitantium volebat Dominus immittere super locum nostrum ignem et arma Lovaniensium. Ad hanc igitur plebeiam fatuitatem adjunxit se comes Gyslebertus contra generis sui nobilitatem, trahendamque decrevit navim illam terream usque Leuges ultra Durachium villam. Quod et fecit malo nostro omne cum omni oppidanorum nostrorum multitudine et ingenti debachantium vociferatione. Leuguenses oppidani, nostris prudentiores et Lovaniensis domini mandatis obsequentes, portas suas clauerunt, et infausti ominis monstrum villam suam intrare non permiserunt. Lovaniensis vero dominus precum suarum et mandatorum contemptum nolens esse inultum, diem constituit comitibus tanquam suis hominibus, qui neque ad primum neque ad secundum sed nec etiam ad tertium venire voluerunt. Eduxit ergo (431) contra eos et contra nos multæ multitudinis exercitum armatorum tam peditum quam militum. Nostro igitur oppido seposito, tanquam firmius munito et bellicosorum hominum pleno, primum impetum in Durachienses fecit. Quibus viriliter resistentibus, castellum nescio quare, cum posset, non obsedit, sed inter Leuges et Durachium pernoctavit. Cumque sequenti die applicare exercitum disponeret et ex quatuor partibus assulatum facere — habebat euim ingentem multitudinem — supervenit Adelbero Metensium primicerius, filiorum Lovaniensis domini avunculus, cuius intervenit, quia comitissa Durachiensis erat soror ejus, et

A Durachium erat castellum sancti Lamberti Lovaniensis dominus ab impugnatione cessavit et ab obsidione se amovit, promisso ei quod Durachienses paulo post ei ad justiciam suam producerentur. Et cum ista et alia de dominis et inter dominos tractarentur, pedites et milites per omnia nostra circuadjacentia se diffuderunt, villas nostras, ecclesias, molendina et quæcumque occurabant combustioni et perditioni tradentes; recedentes vero quæ longe a nobis fuerant, prout cuique adjacebant, inter se divisorunt. Vastata est gravissime tempore illo abblesia et direpta omnia fratribus necessaria. Vastatio ista fuit quarta, quas infra 26 (431) annos fecit Lovaniensis dominus in nostra abblesia (432): prima propter comitem Gyslebertum dissidentem ab eo propter imperatorem Heinricum quartum (432); secunda cum eo propter Alexandrum, postea Leonensem episcopum (433); tertia, quando pugnatum est ante Durachium (434), nichilominus propter ipsum; quarta, quando inter eos est fœdus ruptum propter terrestris navis malignum adventum. Omnes istæ grandes vastationes factæ sunt propter comitem Gyslebertum, aut per eum, aut cum eo, exceptis innumeris minutis quas facere nunquam cessavit.

B 15. Isto fere anno (1156) quid nobis per abbatem Rodulfum acciderit, necessarium scimus fore posteris nostris, tenaci memorie scripto mandare curavi. Homo quidam Hezelo nomine defunctus fuerat, dapifer abbatum sub quibus consenserat. Hic dum adhuc viveret et dominis suis placere familiari servitio sciret, familiaritate et calliditate sua effect, quod de mensa fratrum partem culturæ juxta oppidum nostrum, et partes duas culturæ de Stades, necnon et molendinum de Cotteym, quod solvit omni anno 24 modios, suo fiodo attraxit. Mortuus est tandem sine liberis, reliquo usu fructuario suæ uxori, sicut ei firmaverat ante abbates et coram paribus suis. Surrexit autem filius fratris ejus post eum Arnulfus nomine, volens quod avunculus tenerat juste et injuste fioldi et hereditario jure possidere; patronum habebat inde advacatum nostrum comitem Gyslebertum et potentiores qui de paribus habebantur. Longa inter hunc Arnulfum et abbatem Rodulfum fuit decertatio. Ille abbatem urgebat falsis sed verisimilibus conditionibus et advacati violentia, de cuius erat familia, abbas quia erat satis legisperitus, excludebat eum legibus et veris assertionibus non solum ab his quæ avunculus occupaverat de mensa fratrum, sed etiam a fiodo

#### VARIÆ LECTIONES.

(430) Anno Domini 1135. *interpol.* (431) in n. ab desunt D.

#### NOTÆ.

(430) Leeuw inter Tirlemont et Sanctum Trudonem

(431) In numero erravit; prima vastatio facta est anno 1114, quarta hæc, ut ex sequentibus patet,

anno 1136, quo tantum anni efficiuntur.

(432) Vide supra X, 14.

(433) XI, 6.

(434) XII, 9.

quod possederat legitimum. Quid multa? Res tandem eo processit, quod molendinum et culturam Arnulfus exfestucavit et abjudicatum ei coram paribus fuit, et quod ad dapiferi ministerium pertinebat obtinuit; molendinum vero et cultura post mortem supradictæ uxoris nomine Engelbergæ judicata sunt ad mensam fratrum redire. Molendinum eo tempore solvebat 24 modios annonæ commixtæ Leodiensis mensuræ et modium frumenti et 2 solidos et 4 capones <sup>435</sup>. Huic altercationi et dissensioni multæ hominum interfuerunt animæ sepiissime, de quibus quorundam necessariorum nomina voluimus hic reprezentare, ut defuncta matrona nulla sit ambiguitas de mensæ fratrum restituto molendino et cultura. Acta sunt ista solemniter et puplice, presente Gysleberto, advocate et comite, et Rodulfo abate, testibus paribus æcclesiæ, Arnulfo episcopi Metensis quondam judice, et Everardo <sup>436</sup> abbatis

A judge, Gontramno de Alost, Gualtero de Kircheyn, Guederico de Halmala, Ruthardo cognomento Gimo, et alio Ruthardo curtis nostræ villico, Arnulfo tunc scabino et abbatis pincerna, Radulfo marescalco, Ulrico et Lietberto camerariis, et alio Ulrico, Richolfo, Adelardo, Reynero de Miles, Reynero grutario, et oppidanis parvis et magnis plus quam centum hominibus, anno ab incarnatione Domini 1136, ab ordinatione abbatis Rodulfi 28, regnante Lothario imperatore de terra et genere Saxonum, Petroleone et Gregorio diacone, qui post sacrationem vocatus est Innocentius (435), de papatu contendentibus, Mettis Stephano episcopante, Coloniæ Brunone secundo (436), Treviris Adalberone (437) Mettis quondam primicerio, Leodii ejusdem nominis (438), et loci post istum primicerio in episcopum electo et investito, sed neendum sacrato.

## EXPLICIT LIBER DUODECIMUS, INCIPIT DECIMUS TERTIUS

1. Quia inter gesta hujus abbatis Rodulfi occasio se obtulit, ut mentionem ficeremus quomodo Alexander in episcopatum Leodiensem introierit, non ingratum quoque esse arbitramur, si de exitu ejus ab episcopatu et de fine vitæ ipsius posteritati certitudinem reliquerimus. Leodii in æcclesia beati Martini magister scolarum decesserat, post cuius decessum episcopus Alexander juvenem quandam nomine Theodericum per pecuniam in eodem officio substituerat, sciolum quidem satis de scolari eruditio[n]e, sed neendum vel signatum habitu vel tonsura clericalis disciplinæ, et quod prius nunquam habuerat vel illa vel alia in civitate, æcclesia posuit eum sine canonia, hoc est prebenda. De qua re cum reprobenderetur et emendare debuisse, deterius egit, quia canonicum eum similiter pro pecunia fecit. Quam causam dum obstinate defenderet, et eam ipsam æcclesiam graviter inde scandalizasset, inter reprehensores suos in ejusdem æcclesia canonicum nomine Nicholaum vehementius inventus est, a[re]o ut domini Iunocentii papæ audientiam appellare eum compelleret. Ad quam per eum ipsum de symonia accusatus, eta domino papa semel et secundo canonicis intervallis vocatus, viam arripuit quasi iturus. Sed remorante eum in Francia culpæ suæ conscientia, cum premissis ad dominum papam venerabilibus nuntiis, abbe videlicet Stabulense atque Lobiense (439) cum aliquibus archidiaconis, et relaxari de adventu suo ad audientiam nullo modo posset, tertiam vocationem canonicam accepit, et eam ipsam sicut alias postponens, depositionis suæ

B sententiam incurrit in concilio Pisæ domino papæ Innocentio presidente, anno ab incarnatione Domini 1135. Quo diro sibi nuntio accepto, in tantam amaritudinem animi incidit, ut eam quoque sequeretur sine ulla dilatione egrotatio corporis, atque adeo ut appetitu cibi et usu sibi prestructo ad extrema perductus sit. Vix tamen confessione data et communione accepta, et regularium canonicorum vita in monte Puplico juxta Leodium promissa, extremum tandem sic spiritum efflavit (440), et in eodem loco sepulturam sine episcopalibus exequiis accepit (Jul. 6). Talis exitit finis Alexandri Leodiensis quondam episcopi.

C 2. Digestis de quibus proposueramus, jam nulla talium superest scribendi materia, sed de vastationis nostræ malis, quæ cotidie patimur, multa et amara nimis lugendi copia. Quæ ne forte magnitudinis suæ mole torpente[m] ocio animum obruat, et amaritudinis suæ aculeis usque ad desperationis baratrum detrudat, occupandus est solita exercitatione animus, ut minorem habeant locum in dolore corporales sensus; solent enim minuere fructuosæ animi occupationes etiam amaras corporum passiones. Quapropter ad superiora libet recurrere et scribendi materiam de pretermisis reassumere.

3. Ubi cum illa aliquando relegeremus, quod tempore domini Adventii, gloriosi Metensium presulis, facta sit descriptio ex abbatia sancti Trudonis (441), et ibi dictum sit quantum speltæ fratres haberent ad faciendum panem, quantum ordei ad cervisiam, quot porcos ad sagimen, quantum salis, quantum

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>435</sup> 4 capones — cultura desunt D. <sup>436</sup> extrema hujus libri desunt D.

### NOTÆ.

(435) Secundus.

(436) Sedebat annis 1132-1137.

(437) 1131-1132.

(438) Adalberone II. 1136-1145.

(439) Leonio; cf. Mabillon Annal. ord. sancti Bened VI, 184. Idem probant Annales Rodenses.

(440) Pridie Non. Jul., teste Ägadio.

(441) Supra I, 3.

leguminis, mirati valde sumus, quare non dixerunt, unde ista venirent, et quare pretermiserunt quid haberent fratres ad companionum, scilicet ad piscem, ad ova, ad caseos, cum absque istis nulla vivant cœnobia monachorum, et si quid habebant fratres statutum ad vinum. Mirati etiam valde sumus et adhuc miramur, cur de mensa abbatis reticuerint, cum secundum mandatum beati Benedicti illa sit, quæ semper debet esse cum hospitibus et peregrinis, et si aliquando, quod rarissimum est, desuerint, vocandi sint de fratribus quot et quos abbas voluerit. Nec illud quoque pretermittendum suisset, quantum ad vestiarium fratrum pertineret, quantum ad suscipiendos hospites, qui nunquam monasteriis desunt, quantum ad elemosinam pauperum, quantum ad retinenda templi sartatecta, et ad invenienda in eo luminaria, et unde ministrari deberet infirmis fratribus, de quibus regula precipit, ut tractentur humanius et reparentur carnibus. Quæ ista omnia et alia perplurima cum debeant habere monachorum cœnobia, ut diximus, valde mirati sumus, cur descriptores abbatiæ ista reticuerint, quia de sola annona quam posuerunt ista omnia provenire non possunt.<sup>367</sup>

4. Diligentius igitur exarare volentes statutam antiquitus prebendam fratrum usque ad desolationem loci propter abbatum contentiones et propter multitudines bellorum varietates, sic incipiamus: Mense fratrum panis cotidianus 5 marcis Colonensis ponderis appenditur, pulcher et albus, de spelta maxime et de excusso primæ farinæ flore effectus; puerorum panis 4 marcis, sed ejusdem pulchritudinis; portio<sup>368</sup> cervisæ unicuique fratrum, cervisæ inquam qualem nulla alia cœnobia habent usquam, inter prandium et cœnam sextarius vinarius; die dominica et feria tertia atque quinta inter tres fratres sextarius vini, sabbato ad mandatum inter quatuor. Sed cum venissent ad nos usus Cluniacensium, qui multa sobrietate mandatum suum faciunt, sextam partem sextarii de vino in prandio acceperimus, et de cætero more Cluniacensium mandatum explevimus. Juvenibus vero fratribus nunquam dabatur vinum, nisi ab abbatе aut priore eis dari preciperetur, et tunc quoque parcus. Feria secunda, feria quarta, feria sexta, si talis eveniebat festivitas, nichilominus inter tres fratres sextarius vini dabatur. Habant etiam fratres cotidie legumen, diebus quibus comedebatur confectionum sagimine (442). Similiter et olus tribus in epdomada diebus, ab assumptione vero sanctæ Mariæ cotidie usque Circumdederunt me. Quando vaccina caro comedebatur, pinguedine carnis olera abunde condiebantur;

A sed et scutellæ tam leguminum quam olerum magnæ et bene referatæ habebantur. A festivitate sancti Remigii usque ad octavas pentecosten prepositus de Testebant inter duo legumirum videlicet et oleum fercula piscem cotidie dabat, scilicet aut magnos lucios aut anchoraum sive salmonem vel allec recentia. De allec recentibus unicuique fratrum quinque dabautur; de anchorao tanta portio quanta palmæ hominis latitudo, pollice juxta eam complicato, portiones vero lucii et salmonis minores erant, quia carior est piscis et spissior. Quod si alii pisces interveniebant, recta compensatio inde siebat. Quia vero jugis et antiqua querela semper erat de piscibus inter nos, qui de Testebant<sup>369</sup> adducebantur, eo quod aut nimis essent salsi aut interdum putidi et putridi, aliquando etiam quia nec qualescumque poterant propter hiemem inveniri, et unius rei cotidiano usu fratres fastidio graviter afficiebantur, ordinarerunt abbas Theodericus et prior tunc temporis Rodulfus, ut fierent vicissitudines, scilicet ut daretur piscis, cum posset inveniri et sanus haberi, et cum non posset hoc fieri, commutaretur sive de frixis sagimine ovis, sive de artocreas, aliquando de caseo et ovis.

C 5. Prepositus de Hasbania, quamdiu alius serviebat, cœnam omni nocte dabat, scilicet quatuor ova unicuique fratrum aut dimidium caseum seu poma vel alium fructum. Et illud non est oblisandum, quia si infra istos dies sive infra totum annum dies jejunii evenirent, debitum cœnæ prepositus de Hasbania non subtrahebat, sed prandentibus fratribus dabat quod comedì die illa poterat. Sed et a festivitate sancti Remigii usque ad octavas pentecostes omnibus festivitatibus, quibus fratres in albis erant, prepositus Hasbania pro ferculo leguminis jussulum (443) commutabat confectionum vino, ovis et sagimine, dabatque unicuique fratrum recentis piscis portionem bonam atque simul tres artocreas, quæ jure antiquo continere debent quinque ova et caseum (444), nunquam propter hoc subtracta portione de Testebant<sup>370</sup>. In nocte festivitatis sancti Remigii et sancti Trudonis idem ipse prepositus dabat fratribus ad cœnam recentem<sup>371</sup> piscem de Mosa, hâbebantque ipsi fratres ad ipsam eandem cœnam inter quatuor vini sextarium, etiam si contingere eis ea ipsa die inter tres habere ad prandium. Die festivitatis sancti Remigii et die festivitatis sancti Trudonis cum cotidiano fratrum pane dabatur inter duos simila appendens quatuor marcas. Et primum ferculum in mensa erat quæ vocari potest carpeia (445), de sicco pisce de Testebant, eo quod minutatim carperetur, et minutatim cum ovis concisis cum pipere super-

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>367</sup> hucusque omnia desiderant apud D. <sup>368</sup> portio — fratrum desunt D. <sup>369</sup> Testebant 4°. <sup>370</sup> Testebant 1°. <sup>371</sup> recentem — eandem desunt D.

#### NOTÆ.

situs.

(442) I. e. adipem.  
(443) Juscolum.  
(444) Alias est cibus ex pane et carne compo-

(445) I. q. carpia, Gallis charpie; apud Italos est carpionare pipere, acetō aliisque speciebus condire.

aspergeretur. Secundum ferculum idem Hasbaniensis prepositus de salmone recenti, aqua cocto et piperato; tertium ferculum de eodem genere assatum et nichilominus piperatum; inter ea et alias assatos pisces qui afferabantur de Mosa, quos poetica licentia vocare possumus roceas (446) et bardos (447); preterea inter duos et duos fratres pictantias<sup>373</sup> (448), partim de luciis sarcitis, partim de dorsis salmonorum et ovis eorum piperatis; postremo artocreas. Quid multa? Multorum piscium multa erat copia. Cumque sic per intervalla festivitatum cum preposito de Testebant prepositus Hasbaniensis serviret, tamen omni tempore minutis fratribus quatuor ova ad gentaculum (449) procurabat et quatuor ad coenam et carnes in infirmaria (450), si tamen in curti erant aut in lardario, inde sumebat quantum expediebat. Ab octavis pentecosten usque ad festivitatem sancti Remigii prepositus de Testebant cessabat, et Hasbaniensis omni die serviebat.

6. Die dominica et secunda feria et quarta et sexta feria dabantur scutellæ referter bonis piscibus unicuique fratribus, quantum alias inter tres aut duos divideretur. Frequentissime magnæ portiones sturgeonum (451), tempore quoque lampredæ (452) in suo sunt, inter tres una; sed et crassus piscis qui balena dicitur frequenter abunde ministrabatur. Tertia feria et quinta<sup>372</sup> et sabbato supradicti temporis intervallo inter legumen et olus ad prandium unicoique fratribus quinque ova et dimidius caseus dabatur, ad coenam quatuor ova aut dimidius caseus, et propter hoc minutis tribus diebus de supradictis ovis nichil subtrahebatur. Ipsi quoque minutis quartam partem sextarii vini tribus diebus pro minutiōne sua accipiebant, quamvis aliqua dierum illorum de communi justicia tertiam partem haberent ad prandium. Diebus rogationum habebant fratres ad measam unusquisque placentam cum portione sui piscis. Die palmarum commutabatur legumien pro faba trita, et in coena Domini similiter et in sabbato sancto. Quatuor diebus nativitatis Domini, paschæ et pentecostes ad prandium duas portiones piscis, unam de Testebant, aliam de Hasbania, et ad coenam prima die placentam cum brachiolo (453), minorem tamen quam in diebus rogationum; a pascha usque ad octavas pentecostes omnibus diebus, quibus fratres sunt in albis, dabat prepositus Hasbaniensis jussellum et portionem piscis cum illa de Testebant, et tanacetum quo<sup>374</sup> 5 ovis conficiebatur, aut pro tanaceto porrata (454) bene ovis et sagamine con-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>373</sup> pietancias 1 1. <sup>372</sup> sexta D. <sup>374</sup> eoī. desunt 1. <sup>375</sup> in 1. <sup>376</sup> reliqua usque ad verba ejusdem montate desunt apud D.

## NOTÆ.

- (446) Rutilus, Gallis rose.
- (447) Idem videtur quod barbus, Gallis barbeau.
- (448) Portio cibi lautoris ad valorem unius picte, i. e. monetæ Pictaviensis.
- (449) I. q. jantaculum, cibus quo solvitur jejunium ante prandium.
- (450) Conclave infiriorum.
- (451) Stör.
- (452) Muræna, lamproie, lamprete.

Afectam, ab octavis pentecosten inantea eo loco<sup>374</sup> artocreas. Panis qui dabatur ad cellam abbatis in ea famulantibus et in curti servientibus et omnibus supervenientibus hospitibus de<sup>375</sup> communi accipiebatur in cellario fratum; similiter cervisa et vinum per manus villici qui erat super curtim. Pabulum et cibarium equorum distribuebat mariscalcus de horreo et granario, tam domesticis quam hospitibus, nam cellarius fratum ea tantum accipiebat et dispensabat quæ fratum erant. De annonae vero, de cervisa et de vino nichil habebat abbas singulariter preter censem quarundam villarum et ecclesiærum et molendinorum. De eo procurabat mensæ suæ in cella et obsequentiis sibi et hospitibus, tam parvæ quam magnis, et tria servitia in anno B episcopo Metensi, quorum redemptio sex marcæ, et ea quæ pertinent ad retinenda claustræ edificia.

7. Habebant fratres ad vestimenta sua singuli in anno singulas pelliceas novas, duas stamineas novas, (455) coturnos novos, 4 calceos novos (456) nocturnales et diurnales, et portionem magnam unde ungebantur, et inter duas vices 8 pedules (457), cucullam et tunicam, bracas et caligas et cætera quotiens et quando indigebant. Hæc et alia quæ supradiximus unde venirent villæ erant et ecclesiæ quæ hic nominabimus: In Testebant in villa Alburch ea quæ habere videmur cum ecclesia et omnibus appendiciis villicationis illius. In villa<sup>376</sup> Guimala cum ecclesia de Pirges ea quæ ibi habere videmur ad jus pertinent villici illius. Similiter in villa de Pelte, villa de Guebechem, villa de Hales cum suis ecclesiis et appendiciis villicationis suarum. Villa de Mergueles cum ecclesia sua et cum ecclesia quæ est in villa sancti Trudonis, et cum omnibus quæ intus et foris ibi habere videmur cum suis appendiciis. Villa de Stades cum ecclesia et eis quæ in Halmala habere videmur. Ecclesia de Halles et villa de Meres cum appendiciis suæ villicationis. Ecclesia de Lare cum villa et multis sparse jacentibus partibus quæ pertinent ad villicationem ejus. In Masesele (458) villula et ecclesia, de quibus vix aliquid boni unquam habuimus. In villa Provin quæ ibi habere videmur, similiter in villa Hallei. In Kircheym dimidium ecclesiæ et quæ in villa habemus. Ecclesia de Bovinges (459) et villa de Burlos cum appendicibus ad villicationem ejus. In Alost et Brustemia quæ in eis habere videmur. In Orel et Gemmapia quæ ibi habemus. In Sesninc ecclesia et quæ in villa habemus. Ecclesia de Corbeche et ecclesia

- (453) I. q. bræcellus, Germanis bretzel.
- (454) Poirata, porrecta, juscolum ex porris confectionum.
- (455) Lanea interula, camisia.
- (456) Crurum indumentum.
- (457) Pedum indumentum.
- (458) Mazenzele hand procul ab A.ost.
- (459) Num Bouvines?

de Engelmunthove (460). Supra Mosellam æcclesia de Punirs et æcclesia de Bredal et vineæ et allodia quæ in ipsis villis habemus, et quæ serviunt in itinere preposito eungi illuc, unde veniebat vinum quod dabatur fratribus. In territorio Andeguerensi juxta Mechele villam predium, quod solvebat <sup>277</sup> singulis annis 25 solidos Andeguerensis monetæ. In pago qui vocatur Rin, non longe ab Andeguerp, aliud predium solvens 15 solidos ejusdem monetæ.

8. Didicimus quoque a nostris antiquioribus, cum pace et opulentia et religione æcclesia nostra floret, quod Eltae (461) villa magna et æcclesia ejus nostra fuisset, quæ non longe a Trajecto supra Mosam posita est. Fructus vero altaris ad sepulchrum beati Trudonis per multa tempora tantus erat et cotidianus, quod si nichil esset aliud, solus sufficere posset totius æcclesiae necessitatibus. Qua fiducia presumptuosa abbatum temeritas et temeraria presumptio multa detraxit de substantia fratrum beneficiando, et de custodia quicquid pertinebat ad monasterii lumen et edificium. Similiter censum et predium, quod pro defunctis dabatur vel datum erat ad clemosynam fratrum, beneficiebant suis ad libitum. Quo tempore elemosina pauperum ita annichilata fuit, quid ad eam pertinuisse quod nec in memoria relictum sit. Sed et in præpositura de Testebrait octo capellas per negligentiam abbatum æcclesia nostra perdidit, quæ serviebant fratrum stipendiis. Accrescentibus vero malis per contentiones abbatum et inquietudines monachorum multa de prebenda fratrum per negligentiam depeierunt, multa in beneficiis data sunt, multa a villicis usurpata per mendacium. Duobus <sup>278</sup> miliariis non longe a Mettis villa est quæ dicitur Foncey, cuius æcclesia nostra erat; ea videlicet æcclesia invasa fuit et retenta a domino, cuius erat villa tempore dissensionis de nostra abbatia. Similiter <sup>279</sup> tempore pars multum fructuosa de Sessinc villa nostra adhuc tenetur invasa, Halley de fratre quondam prebenda in beneficio fuit data. In oppido nostro plura tenentur in beneficio, domus et curtilia, census et alia servilia, quam habeat hodie prepositus in manu sua; quæ omnia fratrum fuerunt prehensa. Sed et per alias curtes et in ista quoque nichilominus culturæ fratrum sunt decurrate (462) et beneficiatae, et molendina data in beneficio aut dampnosa hereditate. De alladio quod pertinebat ad curtem Guebecheym quedam pars in beneficio est data, quædam ampla valde et longa a circummanentibus liberis invasa et adhuc tenetur, ita pro advotorum negligentia atque perfidia;

A multo autem plura in Hales villa. Nam inter ea quæ pertinent ad Guebecheym et Hales, inter campos et silvas et utilia palustria sunt plura quæ alienantur ab æcclesia quam mansi 70. In Brustemia censum totum qui pertinebat ad præbendam fratrum. De Stades multa pars beneficiata et in Kircheym de cultura.

9. Quid loquar de decimis, cum pene omnes sint aut ad dampnosum pactum datæ, aut ad inutile beneficium famulis quibusdam pro fabrili operatione? Multorum pratorum vastissima possessio abbreviata est nobis modico relicto. Predium juxta Machele, quod solvebat 25 solidos Andeguerensis monetæ, venditum fuit sine aliqua recuperatione et absque ulla commutatione. Illud de Masele teneatur a quodam tyranno, sed sub recuperandi bona spe. Silvarum extirpatarum lugenda dampna non superabit amplius æcclesia nostra. Nam ut taceam de Pelte et Guimal et de Guebecheym et Halla, ubi rarissime et humiles adhuc superesse videntur, Merugelges et Mecerin et Stades densissime et magnarum arborum silvæ habebantur. Similiter Mere et Lare, Kircheym, Burlo, Villeyr (463), ex quibus supradictis silvis ad curtes earum veniebant clausuræ (464) sufficienter, et ad fabricam edificiorum tam monasterii quam claustræ, et in villis dominicalium materies et ad eorum reparations. Ex eis nichilominus veniebat porcina caro, quæ in æsca et sagamine cellæ abbatis et hospitibus et domui infirmorum et cellarario abunde sufficiebat in anno. Quæ ista omnia cum gratis aliquando haberentur, denario modo acquiruntur aut caremus. Vidi mus aliquando tantum in anno supercrevisse, quod plastrum scalatum onustum siccis carnibus Aquisgrani ad curiam imperatoris misit episcopo Metensi Adalberoni abbas Rodulfus in pentecosten diebus. Veniebant etiam ligna comburenda gratis et sufficienter ad abbatis cellam, ad fratrum coquinam, ad hospites, ad pistrinum, ad bracenam, ad lautores fratrum, quæ graviter modo comparare oportet ex his quæ manducare aut bibere debemus. Nutrimenta etiam pecorum erant per dominicalia in villis, quæ in carnibus et caseis multam commoditatem conferebant prepositis et abba i, quæ modo habere non licet propter villicorum fraudulentas distractiones et advotorum violentas pernoctationes predonumque frequentes irruptiones.

10. Preterea dampnum grande et irrecuperabile <sup>279</sup> increvit istis diebus æcclesiae. Nam familia ejus quæ multum imminuta est hodie propter oppressio-

#### VARÆ LECTIONES.

<sup>277</sup> serviebat 1°. <sup>278</sup> quæ sequuntur usque ad frequentes irruptiones desunt D. <sup>279</sup> irreparabile 1°.

#### NOTÆ.

(460) Engelshoven in vicinitate Sancti Trudonis.

(461) Elsen vel Elsloo in ripa dextra Mosæ.

(462) Imminutæ.

(463) Villers, cuius nominis plures existant villæ Leodio vicinæ.

(464) Sepes.

nes advocatorum et turbines bellorum, ampla quondam erat valde et diffusa longe lateque. Cujus plurima pars vivebat sub hac lege: Masculus 12 denarios solvbat singulis annis de censu sui capitlis, semina sex, quidam alius legis duos denarios, quidam quatuor. Masculus istarum conditionum quocumque moreretur, sive sub nostro jure sive sub alieno, si neccidum conjugatus erat, debebat æcclesie, quasi suæ heredi, quicquid in omni substantia supererat ei; si fuerat conjugatus et non cum sua compare, hoc est quæ non esset ancilia nostræ æcclesie, debebat dimidium suæ substantiæ. Similiter et femina, excepto quia de quocumque conjugate essent ei liberi, non dabat æcclesie nisi quod melius videbatur habere in omni sua mobili re. Masculus, si esset cum sua compare conjugatus, dabant de suis vestimentis quod erat melius. Qui si haberet censualem terram et servilem, de terra dabant prepositis ad curtim bovem, et de capite suo vel alium vel rem quam habebat meliorem. Ita quoque fiebat, si parefidi supererent. Fructus iste copiosus et valde commodus fuerat olim prepositis et abbatii nostræ æcclesie, antequam propter bellorum inundationes et advocatorum infestations et villicorum infidelitates et nostra exulando imminueretur familia et remanentium attenuaretur substantia. Magistris vero census capitum partim consentientibus partim

A exhortantibus propter uxores, quas de hujus legis conditione duxerant, ad hoc parlatim quidam proruperunt, et innumerabiles in hoc ipsum protraherunt, quod censem 12 denariorum ad unum protractare volunt et cætera debita eorum ad 12 denarios post mortem ipsorum; sed et ubicumque in aliena moriantur justicia, preter 12 denarios omnia nobis negantur debita. Qui autem confitentur et solvere se velle dicunt debita, communicato cum villicis fraudis suæ et dolositatis commento, post mortem alicujus vestem aliquam pretendunt vilissimam et discessam, aut ovem claudam vel scropham languidam, et accepto sacramento, quod mortui aliquid melius non habuerint, si permittitur, sine omnipotere Dei jurant, immo pejurant, aut a villicis eis condonatur, ut injurati discedant. Sic et sic et multis modis aliis sublatus est fructus antiquæ communitatis. Fructus etiam altaris ad sepulchrum beati Trudonis, qui inestimabilis olim fuerat, et de quo æcclesia omnes incommoditates suas antiquitus emendabat, vix modo consert unde æcclesia debitum luminare habeat. Quapropter tantis incommodatibus, tantis defectibus simul concurrentibus, nemo miretur si intus sit prehenda attenuata, cum exterior sit substantia sic et multo amplius quam dixerim extenuata.

## RODULFI ABBATIS TRUDONENSIS EPISTOLÆ QUATUOR.

### I.

EPISTOLA<sup>280</sup> MISSA DE COENOBIO SANCTI PANTALEONIS  
RODULFO ABBATI SANCTI TRUDONIS.

Reverentissimo patri domino RODULFO<sup>281</sup> Dei gratia abbatii, SIBERTUS<sup>282</sup>, pace frui supra post vitæ hujus incommoda.

Si foret meæ possibilitatis adire presentiam vestræ paternitatis, nulla itineris obstaret asperitas, nulla familiaris rei revocaret adversitas. Sic enim verus amor, nullum qui novit habere modum, mentem vestri desiderio penetrat, dum compellit meminisse, quam liberalem vos atiquando erga se expertus sit extitisse (465), et pro hac vicissitudine non solum aliquo modo non respondisse, verum nunc usque et a resolutione obmutuisse. Hoc quantum ad humanum spectat obsequium; ceterum ille novit melius qui scrutatur omnia solus, quali vel quanta devotione vos assumam in mea peculiari oratione. Sunt quorundam obloquentium prepositiones, vel ut verius dicam detrahentium oblocutiones, pater karissime, quæ nos

C inquietant acerrime, contra quas clypeum vestræ defensionis obnoxie efflagitat humilitas totius congregacionis. Sunt autem hec: Oblatus est aliquando quidam puerulus nobis a parentibus suis, et devotione sua cum puer de facultate sua obtulerunt quantum voluerunt. Vedit hoc quidam ditione facultate, sed pauperior et avarior voluntate et invidit, statimque etiam suum filium suscepit rogavit. Multum temporis est in petendo et contradicendo consumptum, quoniam eundem puerum parentes vi intrudere voluerunt namcum. Tandem pater ejus familiariter conventus, ut de rebus quas sibi concesserat Deus aliquid conferre æcclesie, cœpit furere, dicens se nolle symoniam incurrire. Hac arreptus furia, multa nos pulsavit injuria, replevit fors et plateas, cives et ecclesiasticas movit personas, contestans apud nos precio constare quæ jubemur gratis dare. Si enim, inquit, plebeius nummatus facile admittitur, generosior simileiter veniens multum excusationum repagulis repellitur; patet profecto, quia non persona sed pecunia requiri-

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>280</sup> hæc et reliqua omnia desiderantur apud D. <sup>281</sup> R. I. 1<sup>o</sup>. <sup>282</sup> S. I. 1<sup>o</sup>.

### NOTÆ.

(465) Cum Rudolfus abbas esset Sancti Pantaleonis; hanc igitur epistolam post annum 1125 scriptam esse palet. Cf. XII, 1.

*tur. Dumque is qui primum repudiatus fuerat, saccum pecuniae attulerit et denegatum introitum meruerit, quis non videat quantum hic symonia operetur et valeat? Et quia nota et urbana fuit persona, satis nos inquietavit hac infamia. Tandem iterum conventi a clericis et laicis, respondimus id quod prius, quia esset competens et justum, nec canonico rigori contrarium, ut qui se vel quempiam suorum ecclesiae vellent sociare, dum haberet unde posset, in usus ejusdem ecclesiae deberet conferre. Illi autem : « Ad hoc, inquit, sunt instituta cœnobia, ut quicunque seculo voluerit renuntiare, licenter debeat intrare, nec paupertatis aut alicuius rei occasio huic erit obstaculo, quia quos Deus coadunat et sociat, bonis omnibus replet et sactat. » Hoc et plura opponuntur nobis alia, quæ omnia æquo libramine appendite, et qualiter calumpniatoribus ordinis nostri rationabiliter et canonice obviemus, plane et luculenter rescribile, et quomodo in hac reclamatione nos oporteat inoffenso pede stare, enucleate. Quicquid super hac re a vobis fuerit diffinitum, sic apud nos perpetuabit inconvulsum, ac si ab apostolica sede fuerit confirmatum.*

*Prefatiuncula in rescripto.*

Sequentis opusculi intentio illuc maxime respicit, ut dives iste, de quo sermo babebitur, in medio recedat a parcitate sua et avaricia propter idolatriam. Si filium suum vult recipi, dimittat eum ad ecclesiam sequi quæ de sua substantia debentur ei; ecclesia vero caveat sibi de omni rerum ejus mala concupiscentia propter symoniam, quæ vendentes et ementes ejicit extra ecclesiam. Sive veniat vacuus sive plenus divitis filius, si vult eum suspicere, suscipiat, si non vult, dimittat, in suo arbitrio stat. Probaritur vero diviti et rationibus et auctoritatibus veridicis, quod pars substantiae suæ, quæ deberet filio suo in seculo provenire, debeat eum ad ecclesiam cui offertur sequi juste et pie<sup>283</sup>.

II.

**RESCRIPTUM RODULFI ABBATIS AD EPISTOLAM MISSAM EI DE COENOBIO SANCTI PANTALEONIS<sup>284</sup>.**

RODULFUS, gratia Dei sanctique Trudonis id quod est, dilectissimo michi quondam filio, modo vero fratri karissimo SIBERTO, priori in sancti Pantaleonis cœnobia, cum omnibus secum morantibus, tam dominis nostris quam fratribus, in omni devotione et oratione salutem animarum et corporis.

Nuntiuin vestrum tanquam angelum Domini vidi-  
mus, litteras vestras quasi sacram paginam reve-  
renter legimus, dolentes quod in litteris et nuntiis  
vestris vos raro audimus et videmus. De re ergo,  
pro qua humilitas vestra parvitatem nostram dignata  
est consulere, prope a scribendo manum subtraxe-  
rainus, cum nemo sit qui inde vos provocet ad au-  
dientiam vel qui trahat ad judicium, et vobis non

**VARIÆ LECTIONES.**

<sup>283</sup> explicit addit 1°. <sup>284</sup> de c. s. P. desunt 1°. <sup>285</sup> debetur Aug.

**NOTÆ.**

(466) Sermo 9, de decem chordis, c. 20. Opp. ed. Venet. V, 62.

A minus quam nobis sint nota inde sacræ scripturæ et apostolica precepta. Procax tantum curiosorum hominum loquacitas teneras aures inquietat, et eorum quidem hominum qui solent videre festu-  
cam in alieno oculo et trabem non considerare in suo, et culicem liquare et camelum glutire. Tales silenti irrisione magis sunt pretereundi, quam amabi-  
lili illis contentionis fune diutius trahendi. Sed ne videremini gravari nostro prorsus silentio, et quasi inaniter usque ad nos cucurisse, breviori forsitan quam velleis nos absolvemus sermone propter eos qui indigni sunt hac responsione, nedum responsio-  
nis auctoritate. Eia, pecuniosus homo sed parcus et avarus vult vobis filium suum intrudere sine omni oblationum genere, pallians idolum suæ partitatis B et avaricie falsa virtutis specie, scilicet ne in sua oblatione videatur symoniam facere. Eripiat vos Deus ab homine iniquo et doloso! Miser et avari-  
cia exexcatus non videt, quia, dum mentitur se velle vitare symoniam, quam graviter incidat per cultum suæ parcitatis et avaricie in idolatriam, nam avaricia idolorum est cultura; neque hoc vult vide-  
re quantum prejudicium et calumpniam velet Deo facere et ecclesiæ, ad quam filium suum vult tra-  
dere. Nam portio illa, quæ debebat filio contingere in sæculo, jure Dei et hominum deberet eum sequi ad ecclesiam, ad quam eum vult tradere Deo. Exi-  
gere autem et velle habere quod justum est, symo-  
nia nulla est, magis vero rapina est et avaricia reti-  
nere quod juste debeat dare.

C Dicit beatus Augustinus in libro de decem cordis (466): « Noli sub imagine pietatis angere pecuniam. » Et non multo post: « Mentiuntur quidem homines, mala est avaricia; palliare se volunt nomine pietatis et dealbare, ut quasi propter filios videantur servare homines, quod propter avariciam servant. Nam ut noveritis, quia sic plerumque contingit, dici-  
tur de quodam: Quare non facit elemosinam? Quia servat filii suis. Contigit ut amittat unum; si propter filios servabat, mittat post illum partem suam. Quare illam tenet in saceculo et illum relin-  
quit ab animo? Redde illi quod suum est, redde quod illi servabas. Mortuus est, inquit. Sed preces-  
sit ad Deum, pars ipsius pauperibus detur<sup>285</sup>. Illi debetur ad quem perrexit, Christo debetur, ad eum enim perrexit. Et ipse dixit: Qui uni ex minimis istis fecit, michi fecit, et qui uni ex minimis istis non fecit, michi non fecit (Matth. xxv, 40). » Con-  
sideremus si ista sententia beati Augustini conve-  
nienter possit nostro pecunioso avaro aptari. Pallia-  
re se vult nomine pietatis et dealbare, ut quasi pro-  
pter symoniam sive, ut ibi habetur, propter filios videatur servare quod propter avariciam servat. Si vult vitare symoniam et exuere avariciam, faciat

justiciam, nam symonia et avaricia non possunt fieri cum justicia. Sed quam eum rogauimus facere justiciam, ut fugiat symoniam et avariciam? Inter filios ~~quæ~~ dividat quod propter filios sive propter vitandam symoniam, ut ipse mentitur, retinet et servat. Sed a se unum vult emittere et Deo dare et sanctæ ecclesiæ. Bonum hoc est utique; sed et nichilominus bonum et justum est, ut mittat post illum sive cum illo partem suam. Sed credo ad hoc vult emittere e seculo, ut partem illius retineat in sacculo. Utique hoc neque bonum neque justum est, sed rapina mala et avaricia atque sacrilegium. Sacrilegium enim est, cum eum Deo obtulerit, si partem ~~quæ~~ illi debetur sibi retinuerit. Nam cuius jam effectus est, ejus et pars ~~quæ~~ illi debetur est. Deum igitur et sanctam ecclesiam spoliat sacrilegus, ubi ei, qui Dei est et sanctæ ecclesiæ, tollit ea ~~quæ~~ jure debentur. Reddat ergo illi quod suum est, reddat quod illi servabat. Sed: *Mortuus est*, inquit. Utique mortuus seculo, sed vivit Deo. Pauperibus Christi et ecclesiæ pars ipsius detur. Illis debetur, ad quos perrexit, Christo debetur, ad eum enim perrexit. Repleat nunc fora et plateas, cives et ecclesiasticas moveat personas noster clamitosus et pecuniosus avarus, quoquo se vertat, si post oblationem filii retinuerit ~~quæ~~ illi debentur, idolatra erit et sacrilegus, idolatra propter avariciam, sacrilegus propter Dei et sanctæ ecclesiæ rapinam. Concordat sententiæ beati Augustini sanctus Benedictus in sententia de disciplina suscipiendorum fratrum et de filiis nobilium vel pauperum (467). « Res, inquit, si quas habet — procul dubio qui suscipitur — aut eroget prius pauperibus aut facta solemnitate donatione conferat monasterio, nichil sibi reservans ex omnibus. » Crudelis pater, res que debent contingere filio, neque ipse vult erogare pauperibus in platea, neque pauperibus Christi in ecclesia, sed sibi reservare omnia; immo conventus familiariter a fratribus et pie communitus, ut de rebus quas sibi concesserat Deus aliquid conferret ecclesiæ; cepit furere, dicens se nolle symoniam incurrere. Non occulam sed solemnem rogat fieri beatus Benedictus ad monasterium donationem, quod iste miser arreptus a furiis appellat symoniam. Item in sententiam de filiis nobilium vel pauperum (468): « Si aliquid offerre voluerint in elemosina monasterio pro mercede sua, faciant ex rebus quas dare volunt monasterio donationem. » Audit forsitan et latetur, quod in voluntate ejus hoc ponat beatus Benedictus. Et certe vir sanctus in nullius voluntate hoc ponere, nisi sciret, quod debere hoc fieri sanctum et justum et pium esset. Nunc, quia quod sanctum et justum et pium est, non potest intrare istius voluntatem, habeat sibi res suas in perditionem. Vult ut vacuus suscipiatur ejus filius, faciat ut de eorum sit numero, de quibus scribit beatus Benedictus (469). « Qui vero, inquit, ex toto nil habent, simpliciter

(467) Regula S. Benedicti, c. 59.

(468) Ibid.

A petitionem faciant, et cum oblatione offerant filium suum coram testibus. »

Sed nunc quoniam semel loqui cœpimus cum dominis et karissimis fratribus nostris, jam dilatato corde ex affectu erga vos magnæ dilectionis compellimur transire terminos nostræ propositionis. Proposueramus enim sermonem reddere breviorem, sed violentia caritatis elicit longiorcm. Dicamus ergo aliquid, quod libenter velit audire noster pecuniosus avarus, ut æquanimius ferat, cum audierit quod non vult. Susceptiones igitur de ecclesiis et in ecclesiis maturarum et immaturarum personarum utique omnes debent gratis fieri, propter illud mandatum: *Gratis accepistis, gratis date* (*Matth. x, 8*), et quia Dominus Jesus omnes vendentes et ementes ejicit de templo. Qui hæc scimus et libenter audimus, illud quoque ignorare non debemus, quia tales susceptiones duos precipue respectus debent habere, scilicet ut immensus numerus Deo in ecclesiis famulant per eos qui suscipiuntur accrescat, et labor servitii Dei tolerabilior fiat. Quod si pecuniosi avari filius ad istos respectus non est necessarius, pro eo quod sufficiens vobis sit numerus et de Dei servitio nullus defectus, non videmus ~~quæ~~ sit ratio, ut gravetur ecclesia de superfluo et non necessario. Superfluum amputari debet, non necessarium assumi non debet. Recedite ergo, fratres, recedite ab hujusmodi homine et imminundum ejus nolite tangere, ne videamini et percijus avariciam idolatriæ communicare, et per eandem notam symoniæ incurrere. C

C

Sicut vestrum est nichil ab eo vel ab alio aliquo pro hujusmodi exigere, ita et ejus erat, si homo Dei esset et non inammonæ, de portione hereditatis, ~~quæ~~ filio deberet contingere, oblationem cum eo ad ecclesiam facere, que cum amplius deberet et nutrire et vestire. Sed sicut ipse non vult hoc facere, et vos non potestis nec debetis eum compellere, sed pie tantum communere, ita et, si filium ejus non vultis suscipere, non potest nec debet ad hoc vos cogere.

Nunc ad te michi conversio, pecuniose, averse, nunc ad te michi conversio. Convenio te, responde. Dic, quis te ducit spiritus, bonus an malus, quia filium tuum domi onustum in cœnobio vis intrudere vacuum et nudum? Hoc iccirco quero, quia probari debent talium spiritus si sint ex Deo. Sed non dubito quin debeas respondere: « Bonus; » neque tu dubites quin ego asseram: « Malus. » Et unde hoc probem, audi. Spiritus Domini bonus nunquam cuiquam bona sibi debita tollit, nulli avariciam suadet, nullum patrem ab affectu filii propter aliquam substantiam abrupmit, sed liberalitate manus et animi conglutinat et connectit. Tu autem per malum spiritum idolatriæ, ~~quæ~~ est avaricia, tollis filio tuo ei debita, ~~quæ~~ offerre secum deberet in cœnobio pauperibus Christi, famulantibus ibi Deo. Ecce malus qui te ducit spiritus, et propter malum

(469) Ibid.

quo probaris duci spiritum, juste es reprobrandus. **A** Nescio si recte offeras, hoc scio, quod inique dividas, quia ea quae tui sunt filii et per eum deberent esse ecclesiæ et Dei, filio tuo et ecclesiæ et Deo avara manu subtrahis. Iccirco propter iniquam nichilominus hanc divisionem, reprobam fecisti tuam de filio tuo oblationem. Dicit beatus Augustinus in supradicto libro de decem cordis : « Quidquid dicas, mortuo debes, quod vivo servabas. » Ergo secundum hujus beati viri doctrinam si mortuo debes, quod vivo servabas, multo justius debes illi mortuo seculo et viventi Deo cum pauperibus Christi in cœnobio, quæ illi viventi mortaliter servabas in hoc mortali seculo; sed avara non sinit manus. Hoc est quod dico, malus avaricia te ducit spiritus. Clamat iterum contra te in eodem libro beatus Augustinus, clamat et dicit (470) : « Certe ea quæ hic tenes et non vis mittere post filium tuum, cui commendas? Actoribus tuis commendas illius partem qui precessit, et Christo non commendas ad quem precessit? » Et paulo superius : « Tenebitur hic ubi potest perire, et non mittetur illuc ubi Christus est custos. An idoneus est tibi procurator tuus, minus idoneus Christus? Videte, fratres, quia mendacium est quod dicunt homines : *Filiis meis servo;* mendacium est, fratres mei, mendacium est; avari sunt homines. » Quid contra hæc obloqui potes, dives avaræ? Licet dives, mendax es; licet pecuniosus, avarus es. Quid calumpniaris servos Dei de symonia, pro eo quod familiariter te convenientes exuere voluerunt avaricia et post avariam idolatria, nichil a te requirent nisi quæ dictat justitia, exigit misericordia, sicut audire noluisti ex beati Augustini sententia et sancti Benedicti Regula? Qui est ex Deo verba Dei audit; propterea tu non audis, quia ex Deo non es. Justissime ergo duobus istis fortissimis repagulis obseratur tibi janua cœnobii. Inique censor, etiam de institutis cœnobiosis iniqua audes dare judicia. Profane papa, indiscreta promulgas decreta. « Ad hoc, inquis, sunt instituta cœnobia, ut quicunque seculo voluerit renuntiare, licenter debeat intrare. » Falleris. Quare ergo eos qui querunt suscipi mandaret <sup>284</sup> beatus Benedictus cum tanta difficultate recipi, cum tanta mora probari, cum tanta diligentia erudiri, si omnes qui veniunt licenter debent ingredi? Cerle non ut omnes qui suscipi querunt licenter ingrediantur, sed quorum probati spiritus fuerint, quod ex Deo sint, ut regulariter suscipiantur. Si staret ista tua sententia, jam esset impleta petitio tua, quia non esset probatum, quod spiritus avariciæ sit agitata, sed putaretur, quod spiritu Dei esset actitata. Utque cætera taceam, intolerabilem multitudinem, quæ pro suis diversis necessitatibus et promiscuis affectibus se ingereret cotidie, ipsa regia horrea non possent stipendiare. Sed dicas;

« Quos Deus coadunat et sociat, bonis omnibus replet et sociat. » Verum quidem est, quos Deus coadunat et sociat, non vana securitas et stulta temeritas. Et quid dicas : « In quorum manibus replet et sociat? » In manibus ociosorum exspectantium de cœlis victimum sibi et vestitum? Nequaquam certe; sed in manibus procuratorum suorum sollicite pro numero sibi commisso nocte et die invigilantium et laborantium. De ociosis legitur : *Quia in desideriis semper est omnis ociosus* (*Prov. xxI, 25*). Nunquam igitur saciatur istis tuis bonis omnibus. De his qui presunt : *Qui preest in sollicitudine* (*Rom. xII, 8*). De non laborantibus : *Qui non laborat nec manducet* (*II Thess. III, 10*). De qualibus et hoc est scriptum : *Non temptabis Dominum Deum tuum* (*Matt. iv, 7*). **B** Non enim stulta temeritate et vana ociositate Dominum Deum suum templare debet homo, quandiu habet quod sollicite faciat pro suis necessitatibus ex rationali consilio. Quod Abraham legitur fecisse, quando uxorem suam Sarah sororem suam dixit esse, ne occideretur a rege inflammato in eam nimia ejus pulchritudine. Sanctus quoque Jacob patriarcha cum per multa Dei beneficia expertus frequenter fuisset erga se ejus dilectionem atque protectionem, et fame premi videret terram Chanaan, et nisi sibi <sup>285</sup> prospiceret, ad se usque perventura, ne videretur temptare Deum non ociose torpuit, neque temere expectavit, ut dilector et protector ejus Deus annonam ei plueret de cœlo, sicut postea fecit filiis Israel manna in deserto, sed tanquam vir prudens et bene domui suæ preesse sciens, filios suos cum pecunia misit in Egyptum, ubi audierat vendi frumentum, et semel et bis inde afferri sibi quantum domui suæ sciebat esse necessarium. Phylippus apostolus videns ingentem multitudinem quinque milium hominum et ad refocillandum eam non haberi <sup>286</sup> nisi quinque panes ordeaceos et duos pisces, egens super hoc rationis et consilii, obstupuit, et quasi desperans non de divina sed de humana potentia ait : *Ducentorum denariorum panes non sufficerent his, ut unusquisque eorum modicum quid accipiat* (*Joan. vi, 7*). Quapropter necessario apposuit se manus Domini, benedictio, ut, quod non potuit facere purus homo ratione aut consilio, omnipotens Deus homo facheret potenti virtutis suæ miraculo ob incrementum fidei in illo populo. Paulus, vas electionis, qui se sciebat ad hoc electum esse, ut portaret nomen Domini coram gentibus et regibus et filiis Israhel, et qui sciebat Deum non posse mentiri, quis nesciat quantis modis, quantis actibus, quantis amfractibus egerit, ut non traderetur occidens Judeis, et quam subili consilio et ratione Cæsarem appellaverit? Tunc enim rationabiliter et sine temptatione Dei debet homo fideliter confugere ad divinum auxilium, quando res quæ pre manibus